
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL'AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
MACERATA

##numero_data## 

Oggetto: Conferimento al Dr. MATTIACCI DANIELE di un incarico a tempo determinato per attività a ciclo di 
scelta, con apertura dell’ambulatorio nel Comune di Recanati.

VISTA la DGRM n. 2017 del 23/12/2024 con la quale il Dott. Alessandro Marini è stato nominato Direttore 
Generale dell’AST di Macerata;

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 
competenza;

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. Di conferire, al Dr. MATTIACCI DANIELE un incarico a tempo determinato per attività a ciclo di scelta, con 
apertura dell’ambulatorio agli aventi titolo nel Comune di Recanati, con decorrenza 16/09/2025.

2. Di disporre con la medesima decorrenza (16/09/2025), l’iscrizione del Dr. Mattiacci Daniele nell’elenco dei 
medici convenzionati dell’AST di Macerata, applicando il massimale di 1.000 scelte, fintanto che lo stesso 
continuerà ad essere iscritto al corso di formazione in Medicina Generale.

3. Di stabilire che l’incarico di cui al punto 1) non potrà superare i 12 mesi, secondo le disposizioni previste 
dall’art. 37, comma 2 dell’ACN/MMG del 04/04/2024.

4. Di dare atto che dalla presente determina non derivano oneri aggiuntivi a carico del bilancio dell’AST di 
Macerata, in quanto trattasi di copertura di posto resosi vacante a seguito delle dimissioni di altro medico 
di Assistenza Primaria, con attività a cicvlo di scelta iscritto presso il medesimo Comune di Recanati.

5. Di dare atto, inoltre che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 
giorno di pubblicazione nell'albo pretorio informatico aziendale a norma dell'art. 39 della L.R. n. 19 
dell'08.08.2022.

6. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell'art. 28 della L.R. n. 19/2022

Il Direttore Generale
Dr. Alessandro Marini

Per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo    Il Direttore Sanitario
    Dott. Milco Coacci      Dr.ssa Daniela Corsi   



2

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. Direzione Amministrativa Territoriale)

Normativa di riferimento

- Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale, ai sensi 
dell'articolo 8 del d.lgs. 502 del 1992 e s.m.i. del 04/04/2024.

- Accordo Integrativo Regionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale, di cui alla 
D.G.R. n. 1380 del 11 agosto 2025.

Motivazione
Con la pubblicazione nel BUR Marche delle carenze per l’anno 2025, sono state rilevate nei Distretti dell’AST di 
Macerata, diverse carenze per il ruolo unico di Assistenza Primaria con attività a ciclo di scelta, che purtroppo, 
per mancanza di accettazione da parte degli aspiranti al conferimento degli incarichi in questione, non hanno 
trovato piena copertura.

Successivamente alla loro pubblicazione, sono pervenute alla Direzione Amministrativa Territoriale, altre 
comunicazioni di recesso volontario e anticipato rispetto al limite di età dall’attivitià convenzionale. Tra queste 
vi è quella del Dr. Buccetti Marco, la cui decorrenza è stata fissata alla data del 30/09/2025 e la relativa presa 
atto è stata recepita dall’AST di Macerata con propria determina n. 171 del 18/08/2025.

È da rilevare che per assicurare l’assistenza alla popolazione di riferimento, nelle more dell’assegnazione degli 
incarichi a tempo indeterminato, al fine di sopperire la grave criticità venutasi a creare. l’AST di Macerata con 
determina del Direttore Generale n. 172 del 03/04/2025 aveva pubblicato un avviso pubblico per manifestazione 
d’interesse, con lo scopo di conferire incarichi a tempo determinato, per i settori della medicina generale (per 
attività sia a ciclo di scelta che oraria).

A seguito della pubblicazione dell’avviso succitato (con nota acquisita al protocollo generale dell’AST di Macerata 
n. 93144 del 01/08/2025) è pervenuta la disponibilità del Dr. Mattiacci Daniele, ad effettuare un incarico ad 
attività a ciclo di scelta nel Comune di Recanati. Nella suddetta comunicazione il Dr. Mattiacci Daniele ha 
dichiarato di possedere i requisiti per il conferimento del suddetto incarico e di non incorrere nelle incompatibilità 
di cui all’art. 21 ACN/MMG.

Successivamente in data 29/08/2025, è pervenuta al protocollo generale dell’AST di Macerata (e registrata con 
il n. 102558), la PEC di formalizzazione dell’apertura dell’ambulatorio ad attività a ciclo di scelta, con decorrenza 
16/09/2025 (ubicato in via le Grazie n. 31 del Comune di Recanati, il quale era stato già dichiarato dai 
competenti organismi aziendali, idoneo ai sensi della normativa vigente).

Poiché il Dr. Mattiacci Daniele ha altresì comunicato che ha presentato domanda di iscrizione al Corso di 
formazione specifica in Medicina Generale, con frequenza dello stesso nella Regione Marche e che la normativa 
vigente ha previsto che al fine della frequentazione delle lezioni, l’Azienda possa conferire l’incarico, applicando 
il massimale ridotto, si ritiene di fissare il limite di n. 1.000 scelte anche nei confronti del Dr. Mattiacci Daniele. 

L’incarico di cui in oggetto, che con il presente atto si va a conferire, avrà decorrenza dal 16/09/2025 e durata 
fino a 12 mesi, secondo le disposizioni previste dall’art. 37 dell’ACN/MMG del 04/04/2024.

Si dichiara l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 
241/1990 e ss.mm.ii.

Esito dell’istruttoria: 



3

per quanto sopra esposto si propone al Direttore Generale dell’AST di Macerata, l’adozione del seguente schema 
di determina:

DETERMINA

1. Di conferire, al Dr. MATTIACCI DANIELE un incarico a tempo determinato per attività a ciclo di scelta, con 
apertura dell’ambulatorio agli aventi titolo nel Comune di Recanati, con decorrenza 16/09/2025.

2. Di disporre con la medesima decorrenza (16/09/2025), l’iscrizione del Dr. Mattiacci Daniele nell’elenco dei 
medici convenzionati dell’AST di Macerata, applicando il massimale di 1.000 scelte, fintanto che lo stesso 
continuerà ad essere iscritto al corso di formazione in Medicina Generale.

3. Di stabilire che l’incarico di cui al punto 1) non potrà superare i 12 mesi, secondo le disposizioni previste 
dall’art. 37, comma 2 dell’ACN/MMG del 04/04/2024.

4. Di dare atto che dalla presente determina non derivano oneri aggiuntivi a carico del bilancio dell’AST di 
Macerata, in quanto trattasi di copertura di posto resosi vacante a seguito delle dimissioni di altro medico 
di Assistenza Primaria, con attività a cicvlo di scelta iscritto presso il medesimo Comune di Recanati

5. Di dare atto, inoltre che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 
giorno di pubblicazione nell'albo pretorio informatico aziendale a norma dell'art. 39 della L.R. n. 19 
dell'08.08.2022.

6. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell'art. 28 della L.R. n. 19/2022.

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Eva Ceccotti

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI LEGITTIMITA’

U.O.C. Direzione Amministrativa Territoriale

Il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità del 

presente provvedimento e ne propone l’adozione al Direttore Generale AST.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE 

Il Direttore U.O.C. 

Direzione Amministrativa Territoriale

Dott. Massimiliano Carpineti

Documento informatico firmato digitalmente      

ALLEGATI
1.Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 474 del 12 settembre 2025
		2025-09-02T17:01:14+0200
	EVA CECCOTTI


		contact.02
	2025-09-02T18:56:05+0200
	location.02
	Massimiliano Carpineti
	reason.02


		contact.03
	2025-09-05T19:29:15+0200
	location.03
	MILCO COACCI
	reason.03


		contact.04
	2025-09-09T11:54:36+0200
	location.04
	DANIELA CORSI
	reason.04


		2025-09-12T11:15:30+0200
	ALESSANDRO MARINI




